(5) Στήριζουσαν οἴκου τέκνων μητρός εὐλο-
 γίαν. Alludit ad illud Ecclii. iii, 11. *Benedictio pa-
 tris firmat domos filiorum, et maledictio matris eradi-
 cat fundamenta.* Hic autem vitiose legitur in edit.
 μητρὶ pro μητρός.

(6) Βελτίων μικρὰ μερὶς. Legitur in Prov. xvi,
 8: *Melius est parum cum justitia quam multi fructus
 cum iniquitate.* Hunc locum suæ aptat sententiæ
 Gregorius. Bill. autem μετὰ μικρολογίας vertit:
cum sordibus.

(7) Οὐκ ἐπιποιουμένων. Ita cod. Reg. In edit.
 ἐπιποιουμένων, vertitque Bill.: *Qui totas etiam do-
 mos ecclesiis addici passī sint. Rectius forte, qui
 etiam totas domos quasi inseri et incorporari eccle-
 siis sustinebant.*

(8) Προήκοντο. Ita cod. Reg. In edit. προσήγοντο,
 obiterint. Mox, *ὅσταν προ περιούσαν.*

(9) Ἴνα πλοῦσις θερίσῃτε. Mendose in edit.
 θερίσῃτε. Alludit Gregorius ad illud Apostol. II Cor.
 ix, 6: *Qui parce semināt, parce et metet; et qui se-
 minat in benedictionibus, de benedictionibus et metet.*

A ne præbiturus est, quales vos erga pauperes, ne-
 quaquam illiberabiliter et sordide, sed admodum
 liberali et alacri animo demortuæ voluntatē per-
 ficite, quam et vobis adesse, et ea, quæ sunt, in-
 tueri existimantes, per largitionem vestram re-
 create. Ita fiet, ut ab ea, non modo pecunias ha-
 beat, sed matrem etiam benedictionem, filio-
 rum domos fulcientem¹⁷, consequamini: atque
 hoc vobiscum cogitate, meliorem esse partem exi-
 quam cum justitia, ut Scriptura loquitur, quam
 latiore et uberiorem cum sordida parcitate¹⁸
 (ne quid male ominosum dicam); illudque præter-
 ea, complures existisse, qui totas etiam domos
 in ecclesiis sumptis alienari passī sint: non
 etiam defuisse, qui sua sponte facultates omnes

B suas profuderint, ac pulcherrimum quæstum fecerint, hoc est propter futuræ vitæ opes inopiam
 amplexi sint. Ne igitur parce seratis, ut copiose
 metatis¹⁹; verum bonam cum vobis ipsis, tum
 charissimis vestris hæreditatem hanc elargimini,
 nihilque ex iis subtrahentes, quæ testamento per-
 scripta sunt, verum omnia læto atque hilari ani-
 mo nobis trihuentes, imo vero reddeutes, ut quæ
 proprie Dei sint, ac velut hoc solum lucraturi,
 quod pro animarum vestrarum salute impenderitis.
 Quid enim prædubio et furibus thesaurizare
 opus est²⁰, temporumque mutationibus incertis
 et fragiles atque aliosque subitide transfe-
 rentibus atque agitantibus, ac non potius in tuta
 horrea, et firmiora, quam ut ullis insidiis appei
 possint? Ac parcimoniam quidem circa alia et aliis
 ostendite (opto enim vos cum benignitate poten-
 tes esse, apud nos autem bonum certamen certate,
 hoc est, uter alterum **56** pietate superet, ac benedictionibus iis, quæ probris viris ex Deo debentur.

Fidem itaque nobis facite, vos vere et sincere Chri-
 stianam fidem colere ac profiteri; quin potius a bono principio exorsi, tamque pio et justo, hinc

in aliis quoque rebus concordēs estote: ut et vos ipsi mutuo, et nos vobis oblectemur, cum ob alia, tum quod universæ Ecclesiæ probitatis in hujusmodi rebus atque candoris exemplum fueritis.

¹⁷ Ecclii. iii, 11. ¹⁸ Prov. xvi, 8. ¹⁹ II Cor. ix, 6. ²⁰ Math. vi, 19, 20.

(10) Ἐπιδόντες ἡμῖν ἢ ἀποδόντες. In edit. deest
 ἡμῖν. Comb. f. ἀποδόντες ἡμῖν καὶ ἐπιδόντες, cuncta
 nobis reddentes ac elargientes. Mox, τὰ forte delenda.

(11) Τί γὰρ δεῖ θεσχυρίζειν ληστὰς, etc. Nota-
 tum est illud Evangelii Math. vi, 19, 20: *Nolite
 thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi fures effo-
 diunt et furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros
 in celo, ubi fures non effodiunt, nec furantur.*

(12) Τὸ μὲν εὐτέλες. Vertit Bill. *frugalitatem.*
 Duo codd. Reg. τὸ μὲν ἐντελεές. Sicque Combef. qui
 vertit, *Circa alia et aliis, quod rigoris est et severi-
 tatis ostendite; ut et epist. lxxvii, φιλανθρώπωνος
 φανῆναι μᾶλλον ἢ ἐντελεές, quod Bill. reddidit, Beni-
 gnus potius quam severus nos præbeamus.*

(13) Ἐκ Θεοῦ, ex Deo, Dei scilicet indulgentia ac
 liberalitate, non a Deo quasi debitor.

(14) Ἐπευφρανόμεθα. Cod. ἐπευφρανόμεθα.

(15) Ὑπόδειγμα γενομένοις. Cod. Reg. et Combef.
 ὑπόδειγμα γενόμενοι.

LXII. AMPHILOCHIO.

ΣΒ. ΑΜΦΙΛΟΧΙΩ (16).

Jam ab anno 373 Eustathius Sebastensis bellum tam aperte moderat, ut nulla petenda pacis spes afflueret. Petiit tamen veterat ille, Basilii amicitia indignissimus, pacis sequestrat Amphiloichium, qui postea Iconiensis episcopus fuit; nondum enim erat, ait Tillemontius. Amphiloichius Theologum datus ad eum literis adhibere voluit. Cui Gregorius respondit epistola LXII, id quod petebat, Christianum esse; verum Armenium, quo nomine appellat Eustathium, plane indignum esse. Hinc recte conicias ante scriptam esse epistolam, quam Eustathii fraudes et prava dogmata, ab omnibus demum agnita infamem donis omnibus effecissent.

Non barbaricum est inimitabilis tuæ probitatis A edictum, sed Græcum, imo Christianum. At Armenius de quo gloriaris, barbarus plane est, ac longe a nostra laude et gloriacione remotus.

Ὁ βάρβαρος τὸ ἐπίταγμα τῆς ἀμμήτου σου καλοκάγαθος, ἀλλ' Ἑλληνικὸν, μᾶλλον δὲ Χριστιανικὸν (17). Ὁ δὲ Ἀρμένιος, ἐπ' ᾧ πάνυ φιλοτιμῆ (18), βάρβαρος ἀντικρυς, καὶ πέρβρωθεν τῆς ἡμετέρας φιλοτιμίας (19).

LXIII. AMPHILOCHIO.

ΣΓ. ΑΜΦΙΛΟΧΙΩ (20).

Amphiloichius, ad quem scripta est hæc epistola, non ille est, qui Ecclesia Iconiensis creatus fuit episcopus; sanctissimus enim præsul nec uxorem unquam duxit, nec filios habuit, quod utrunque tribuunt hæc littera Amphilocho, ad quem datæ sunt. Itaque conicias rectissime Theologum litteras ad cognominem Iconiensis episcopi patrem Amphiloichium scripsisse, ut eum de assumpto ad episcopatum filio moxatum solaretur, quamquam et ipse eodem prostris tempore, mortuo proprio parente, consolatione Gregorius indigeret. Litteras autem illas non tam ad Amphiloichii patris consolationem, quam ad sui ipsius defensionem scripsit Gregorius; et jurgatrices potius quam consolatorias videri possint. Acrilar enim objurgat Gregorius Amphiloichium, qui filium suum proditum fuisse querēbatur, patris querelas refellit et iniquas esse ostendit. De tempore quo scripta est hæc epistola, nulla potest esse difficultas, quandoquidem scripta est anno, quo Amphiloichius Iconiensis Ecclesie præfectus fuit, et quo Naxianzæna Ecclesia pastore suo, Gregorii Theologi patre, defecta est: adeoque scriptam esse anno 374 constat.

Doles? Ego vero in deliciis sum omnino. Lacrymas fundis? Ego vero, ut cernis, festum diem ago, ac rebus presentibus glorior, meque effero. An te quidem filius in mœrorem conjiicit, quod ob virtutem arripitur, et honore afficiatur; atque in calamitatis loco ponis, nisi tibi præsto sit, tuamque senectulem curet, ac pro suo more, ea quæ muneris suo consentanea sint, præstat? Me autem non cruciat pater, qui extremam a nobis peregrinationem iniiit, ex qua non jam ad nos revertetur, nec a nobis conspicietur: non te tamen accusamus, nec debitam consolationem efflagitamus; quod scilicet illud sit nobis exploratum, propria mala malis alienis animum adjiciendi spatium non 57 præbere: neque enim ullus est adeo amicitie studiosus, et philosophus, ut supra animi perturbationes positus sit, aliumque consolari tentet, cum ipse consolatione indigeat. Tu contra plagam plagæ injicis, dum nos accusas, ut audio, atque filium tuum, fratrem vero nostrum, a nobis neglectum, aut etiam, quod longe gravius est, proditum fuisse existimas; nosque detrimentum minime agnoscere, quod omnes quidem et amici et

Β Ἄλγεῖς; ἐγὼ δὲ τρυφῶ θηλονότι. Δακρύεις; ἐγὼ δὲ, ὡς ὄρεξ, πανηγυρίζω, καὶ τοῖς παροῦσι καλλωπιζομαι. Ἢ σὲ μὲν υἱὸς λύπει δι' ἀρετὴν ἀρπαζόμενος, καὶ τιμώμενος, καὶ θεῖον εἰ μὴ παρέσαι σοι κατὰ γηρωκομήσει (21), καὶ τὰ εἰκότα θεραπεύσει κατὰ τὸ σὴνηθες; ἐμὲ δὲ (22) οὐκ ἀνὰ πατρὸς τὴν τελευταίαν ἐκδημίαν (23) ἀρ' ἡμῶν ἐκδημήσας, ἐξ ἧς οὐκ ἐτί πρὸς ἡμᾶς ἀναλύσει, οὐδὲ παρ' ἡμῶν ὀφθήσεται. Εἶτα ἡμεῖς μὲν, οὐδὲν ἐγκαλοῦμεν, οὐδὲ τὴν ὀρελαιμένην ἀπαίτοῦμεν παραμυθίαν, εἰδότες οὐτὶ τὰ ἴδια κακὰ καιρὸν τὸ εἶδωσι τοῖς ἀλλοτρίοις σχολάζειν οὐδὲ γάρ οὕτω τίς ἐστι φιλικὸς καὶ φιλόσοφος, ὥστε ὑπερβῆναι τῶν παθῶν εἶναι, καὶ παρακαλεῖν ἄλλον, αὐτὸς δέομενος παρακλήσεως. Σὺ δὲ τῇ πληγῇ πληγῆν ἐπιβάλλεις, αἰτιώμενος ἡμᾶς, ὡς πυνθάνομαι, καὶ νομίζων C ἀμελεῖσθαι τὸν σὸν υἱὸν, ἡμῶν δὲ ἀδελφῶν, ἢ καὶ προδεδῶσθαι παρ' ἡμῶν, ὃ βαρύτερον· ἀλλὰ μὴ τῆς ζημίας ἡμᾶς ἐπισθάνεσθαι (24), ἣν ἐζημιωνται πάντες μὲν καὶ φίλοι καὶ συγγενεῖς, ἐγὼ δὲ πάντων μᾶλλον, ὃ καὶ τὰς (25) ἐλπίδας τῆς ζωῆς ἐν ἐκείνῳ θέμενος (26), καὶ μόνον μὲν ἔρειμα, μόνον δὲ σύμβουλον ἀγαθόν, μόνον δὲ κοινῶν εὐσιβείας ὑπολαμβάνων. Καίτοι τίσι τοῦτο εἰκάεις; Εἰ μὲν τοῖς

(16) Alias CLXII. Scripta anno 373 vel 374. — *Amphilocho*. Montac., Morel. ac Combef. *Δωδεκά*.

(17) *Χριστιανικόν*. Cod. Reg. et Combef. *Χριστιανόν*.

(18) *Φιλοτιμῆ*. Montac. et Combef. *φιλοτιμίας*.

(19) *Φιλοτιμίας*. Cod. Reg. *φιλοσοφίας*. Sic etiam Montac. et Morel. Id. cod. addit: *διὸ καὶ ὡς μικρολόγως ἔχει ἡμῖν τὰ χρυσολάχανα παρ' ἡμῶν καὶ τί γὰρ εἰλ' ἢ χρυσολάχανα. Atque ut causa est cur nimium parte nobis venerit aurea olera et vobis, et quæ alia quam aurea olera. Vide supra epist. xxvi, alias xxi.*

(20) Alias CLXI. Scripta anno 374.

(21) *Γηρωκομήσει*. Ita Reg. duo. Edit. *γηρωκομήσει*.

(22) *Ἐμὲ δὲ*. Ita codd. duo Reg., Par., Bill. ac Combef. In edit. deest *δὲ*.

(23) *Τελευταίαν ἐκδημίαν*. Ita iid. codd., Montac., Morel. ac Combef. Sicque legit Bill. In edit. deest *ἐκδημίαν*.

(24) *Ἡμᾶς ἐπισθάνεσθαι*. Ita codd. Reg. duo ac Combef. In edit. deest *ἡμᾶς*. Paulo superius, D *βαρύτερον*, sic duo Reg. Edit. *βαρύτερον*.

(25) *Πάντες μὲν καὶ φίλοι καὶ συγγενεῖς*, ἐγὼ δὲ καὶ πάντων μᾶλλον, ὃ καὶ τὰς. Ita cod. Reg. ac Combef. In edit. μὲν πάντες φίλοι καὶ συγγενεῖς, ἐγὼ δὲ πάντων μᾶλλον, ὃ τὰς, etc.

(26) *Ἐν ἐκείνῳ θέμενος*. Unus cod. ἐν ἐκείνῳ τιθέμενος.

πρώτους, ἐνθυμήθητι (27) ὅτι καὶ εἶδθην μέγας ἂν ὁμῶν ἐξεπίτηδες, τῆ φήμῃ τεταραγμένος, καὶ κοινώσας γνώμης ὑμῶν πρόθυμος ἐγενήμην, ἥνικα καὶρός ἦν ἐπι περὶ τούτων βουλευέσθαι· καὶ πάντα μᾶλλον ἢ ταύτην (28) ἡμῶν ἐκονωθήσασαι, εἴτε οὐδὲ τῆς αὐτῆς ἀπορίας, εἴτ' οὐκ οἷδ' ὅ τι βουληθέντες. Εἰ δὲ τοῖς τελευταίοις, μάλιστα μὲν οὐκ εἶα τὸ πάθος πάλιν ὑμῶν ἐντυχεῖν, καὶ ἡ τῷ πατρὶ χρεωστούμενη τιμὴ καὶ δόξα, ἧς οὐδὲν ἐδυνάσθη ποιήσασθαι προσιμώτερον, καὶ ταῦτα ὑπογυίου τοῦ πάθους ἔντος, ἥνικα οὐκ ἀσεβῆς μόνον (29), ἀλλ' οὐδὲ ἄλλως (30) εὐπρεπέως. Ἐξω τοῦ καιροῦ φιλοσοφεῖν, καὶ ὑπὲρ τὸ ἀνθρώπινον· ἔπειτα καὶ προκατελιθῆσαι ὑπὸ τῶν πραγμάτων ἐνομιώσαμεν, πέρας δὲ ἦδη (31) τῶν κατ' αὐτὸν ἔχοντων, ὅποσον ἐδόκει τῷ ἄγοντι ἐὰν ἡμέτερα. Ταῦτα μὲν (32) δὴ τοιαῦτα. Νῦν δὲ καὶ τὴν λύπην B ἄνευ ἡμῶν πάντων οὖσαν ἀλογωτάτην, ὡς ἡμαυτὸν πείθω· καὶ εἰ τί σοι πλέον δοκεῖ, παράστησον, ἵνα μὴ καὶ ἡμᾶς ἐν τῷ μέρει καὶ σεαυτὸν λυπήσῃ, καὶ πρόβλημα πάσχῃς σφόδρα τῆς σῆς εὐγενείας ἀνάξιον, ἀντ' ἄλλων ἡμᾶς αἰτιώμενος, τοὺς οὐδὲν ἀδικούντας, ἀλλ' εἰ δὲ τ' ἀληθῆς εἰπέην, τὰ ἴσα τυραννήθησας ὑπὸ τῶν κοινῶν φίλων, καὶ οὐδὲ μόνους εἰσεργέτας ἐνόμιζες.

dictum sit. Nunc autem et mœrore animique persuado, atque a ratione alienissimam, nobis remitte : et si quid tibi amplius videtur, declara, ne tu nos quoque vicissim ac teipsum mœrore afficias, remque facias nobilitate tua perquam indignam, aliorum loco nos accusans, a quibus nil læsus es, verum, si vere loquendum est, eandem viam a communibus amicis, quoque tu solos de te bene meritis existimabas, perpassos.

ΣΔ'. ΕΥΣΕΒΙῶ ΕΠΙΣΚΟΠῆ ΣΑΜΟΣΑΤΕΩΝ (55).

58 LXIV. EUSEBIO SAMOSATENSI EPISCOPO.

Anno 374 Eusebius Samosatenis, summus de Ecclesia meritis clarus, in Thraciam a Valente relegatus est; quo cum pergeret sanctissimus confessor, per Cappadociam transiit, ejusque complexu potitus est Basilii (34). Sed Gregorius Nazianzeno eadem felicitas non obtigit; qui quippe qui ita aegrotabat, ut ne quidem ex ædibus prospicere posset. Cum igitur per morbum ipsi non licuisset videre sanctum Eusebium, postquam ad locum exiitii pervenit, has ad eum scripsit litteras, quibus significavit dolorem, ac rogavit, ut, quod ex ejus congressu ad animæ salutem consequi non potuerat, id sibi precibus ad Deum obtineret. Neque enim viri tunc persecutio nibus pro Evangelio probati minus prodesse ad Deum preces, quam alioquin ex sanctis martyribus patrocinium, sibi persuadebat Theologus. Hæc autem epistola post Pascha anni 374 scripta est.